Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

131,5

149,6

Liquide Mittel und Wertpapiere 501,8 438,7

Rechnungsabgrenzungsposten 1,0 0,8

Bilanzsumme 1.015,0 974,1

Das Anlagevermögen verminderte sich um 6,4 Mio. €

auf 358,6 Mio. € (Vorjahr: 365,0 Mio. €). Dieser Rückgang

resultierte in erster Linie aus den erstmaligen Abschrei­

bungen auf die Schutzrechte für Produkt-Know-how.

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen

betrugen 124,1 Mio. € (Vorjahr: 135,9 Mio. €). Sie be-

inhalten neben den Ansprüchen aus dem Warenverkehr

mit Tochtergesellschaften auch die Bereitstellung von

liquiden Mitteln an die Gesellschaften. Durch den

geringeren Finanzbedarf der Tochtergesellschaften

ergab sich insgesamt ein Anstieg der liquiden Mittel

und Wertpapiere um 63,1 Mio. € auf 501,8 Mio. €

(Vorjahr: 438,7 Mio. €). Der Netto-Cashflow der

Jungheinrich AG, der um die außerordentlichen

Aufwendungen aus der Anpassung der Bewertung an

das BilMoG in Höhe von 8,8 Mio. € bereinigt wurde,

verbesserte sich im abgelaufenen Geschäftsjahr auf

4,7 Mio. € (Vorjahr: minus 0,3 Mio. €).

Die Kapitalstruktur der Jungheinrich AG zeigt folgen­

des Bild:

in Mio. € 31.12.2010 31.12.2009

Eigenkapital 534,6 548,2

Rückstellungen für Pensionen 31,7 26,1

Übrige Rückstellungen 28,4 29,7

Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten 155,0

155,0

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

7,7

3,7

Übrige Verbindlichkeiten 257,6 211,4

Bilanzsumme 1.015,0 974,1

Das Eigenkapital der Jungheinrich AG verminderte sich

zum Bilanzstichtag um 13,6 Mio. € auf 534,6 Mio. €

(Vorjahr: 548,2 Mio. €) als Folge des hohen Jahresfehl­

betrages. Dieser wurde wesentlich bestimmt durch die

außerordentlichen Aufwendungen aus dem Einmal­

effekt aus der Umstellung auf das BilMoG, das deutlich

verschlechterte Finanzergebnis und die gegenüber

dem Vorjahr geringeren Steuererträge. Die Eigen­

kapitalquote sank dadurch auf 52,7 Prozent (Vorjahr:

56,3 Prozent). Die Verbindlichkeiten gegenüber

Kreditinstituten betrugen unverändert 155,0 Mio. €.

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unter-